
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 22 de julho de 2009. Edição n° 240 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 240 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 344/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de agosto de 

2009, a carga horária da servidora LUCIANA LEMOS MACHA-

DO, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

matrícula nº 1449 4540, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00787.00084/2009-2 - Port. 2000/09). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de agosto de 

2009, a carga horária da servidora ROSANE REIS ROSTRO, 

Secretária de Diligências, matrícula nº 1417 1031, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 

7.253/79 (PR.00737.00063/2009-7 - Port. 2001/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM N° 345/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- as Portarias nos 0102/2009 e 0269/2009, que autorizaram o 

afastamento do Dr. FÁBIO COSTA PEREIRA, Promotor de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1290 6379, a participar 

do Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE), junto à 

Escola Superior de Guerra – Ministério da Defesa, na cidade 

do Rio de Janeiro – RJ, para constar que o afastamento é a 

contar do dia 16 de março de 2009 até o dia 07 de agosto de 

2009 (Port. 2128/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00579.00146/2008-3 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e a Lexmark International do Brasil Ltda. OBJETO: A permuta 

de sucatas de cartuchos de toner e de cilindros fotoconduto-

res, da marca “LEXMARK”, utilizados pelo Ministério Público, 

por suprimentos novos, em atendimento ao “Programa Ambi-

ental da LEXMARK”. PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar 

da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17-07-

2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em. Porto Alegre, 

21-07-2009.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO. 19643 

 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICA-

ÇÕES JURÍDICAS LTDA..; OBJETO: renovação da assinatu-

ra da Revista de Direito Público, pelo período de 2 (dois) anos; 

VALOR TOTAL: R$ 993,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATI-

FICAÇÃO em 17/07/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justi-

ça para Assuntos Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 6257-09.00/09.3 

 

CONTRATADA: EDUCATION TECNOLOGIA DA INFORMA-

ÇÃO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de treinamento 

em cursos oficiais da Oracle a servidores;  VALOR: R$ 

17.521,00; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. II, par. 1°, c/c 

art. 13, inciso VI, Lei Federal 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

21/07/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 240 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 6259-09.00/09.9 

 

CONTRATADA: SUN MICROSYSTEMS DO BRASIL INDUS-

TRIA E COMÉRCIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços 

de treinamento em tecnologia SUN a servidores;  VALOR: R$ 

34.677,80; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. II, par. 1°, c/c 

art. 13, inciso VI, Lei Federal 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

21/07/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONVÊNIO 

PROCESSO N° PR.00956.00216/2009-5 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

Município de Passo Fundo e a Fundação Universidade de 

Passo Fundo, mantenedora da Universidade de Passo Fundo. 

OBJETO: Oportunizar aos alunos do Curso de Graduação da 

Faculdade de Direito da Universidade de Passo Fundo, devi-

damente matriculados, a realização de atividades profissionali-

zantes, de pesquisa e extensão e atividades complementares 

para a complementação de sua formação acadêmica e jurídi-

ca, através de estágios curriculares não obrigatórios remune-

rados, junto ao Balcão do Consumidor – PROCON. PRAZO: 

24 (vinte e quatro) meses, a contar de 06 de maio de 2009. 

DATA DA ASSINATURA: 08-06-2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2009.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 12352-09.00/07-9 

 

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE-PROCEMPA; 

OBJETO: inclusão de circuito de dados em fibra óptica e ban-

da de acesso à internet; Valor mensal: R$ 1.946,52;   Funda-

mento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

EDITAL Nº 270/2009 

Resultado do Edital nº 266/2009  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00642/2009-2, encontra-

se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

266/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 271/2009 

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-22T10:01:22-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




